

Số: /KH-UBND

Buôn Hồ, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn phường Buôn Hồ

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND tỉnh về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 41/KH-GDDĐT ngày 18/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

UBND phường Buôn Hồ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” trong toàn ngành giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Trang bị cho học sinh các kiến thức và kỹ năng số cần thiết phục vụ học tập, nghiên cứu, sáng tạo và tương tác an toàn trong môi trường số.
- Góp phần xây dựng hệ sinh thái học tập số trong các cơ sở giáo dục, thúc đẩy chuyển đổi số trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá.
- Phát huy vai trò của ngành giáo dục trong việc lan tỏa phong trào học tập số đến cộng đồng.

### 2. Yêu cầu

- Phong trào được triển khai đồng bộ, thường xuyên trong toàn ngành giáo dục trên địa bàn phường.
- Các hoạt động triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ sở giáo dục, gắn với nhiệm vụ năm học và chương trình chuyển đổi số của ngành.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng học tập trực tuyến trong giảng dạy, học tập và quản lý.
- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình triển khai.

## II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục được phổ cập kiến thức và kỹ năng số phục vụ công tác quản lý và giảng dạy.
- 100% học sinh từ cấp tiểu học trở lên được trang bị kiến thức và kỹ năng số phù hợp với độ tuổi để phục vụ học tập và nghiên cứu.

- 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số và kỹ năng số.

- Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh tham gia học tập trên nền tảng “Bình dân học vụ số”.

- Đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng số trong quản lý, dạy học, kiểm tra đánh giá và tương tác với phụ huynh học sinh.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Truyền thông và tuyên truyền**

##### ***1.1. Tuyên truyền sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số”***

- Tuyên truyền về chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua website trường học, mạng xã hội, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ.

- Tăng cường các bài viết, video, chuyên đề về chuyển đổi số trong giáo dục.

- Biểu dương các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong ứng dụng công nghệ số trong dạy học.

- Chỉ tiêu:

- +100% cơ sở giáo dục triển khai hoạt động tuyên truyền.

- + Mỗi cơ sở giáo dục đăng tải tối thiểu 02 tin/bài/tháng về chuyển đổi số hoặc phong trào học tập số.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

##### ***1.2. Hưởng ứng phát động Phong trào “Bình dân học vụ số”***

- Các cơ sở giáo dục tổ chức hưởng ứng phong trào thông qua các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, hội thi.

- Chỉ tiêu:

- + 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng triển khai phong trào.

- + Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

##### ***1.3. Tuyên truyền, phổ biến tài liệu “Bình dân học vụ số”***

- Phổ biến tài liệu hướng dẫn sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ học tập và quản lý giáo dục.

- Khuyến khích giáo viên và học sinh khai thác các nền tảng học tập trực tuyến.

- Chỉ tiêu: 100% cơ sở giáo dục tuyên truyền và phổ biến tài liệu.

##### ***1.4. Tham gia cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số***

- Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số do tỉnh tổ chức.

- Chỉ tiêu: 100% cơ sở giáo dục tuyên truyền và vận động tham gia đầy đủ các đợt của cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Khi tỉnh tổ chức cuộc thi.

### **1.5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số (10/10) như: hội thảo, tọa đàm, trải nghiệm công nghệ, lớp học số.

- Chỉ tiêu: 100% cơ sở giáo dục có tổ chức hoạt động hưởng ứng.

### **2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu**

- Người đứng đầu các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc triển khai phong trào.

- Thành lập hoặc củng cố các nhóm hỗ trợ chuyển đổi số trong nhà trường.

- Phát huy vai trò của giáo viên tin học, giáo viên có kỹ năng công nghệ số trong hỗ trợ triển khai.

### **3. Trang bị kỹ năng số cho học sinh**

- Tích hợp nội dung kỹ năng số, an toàn thông tin, đạo đức số vào chương trình giảng dạy và hoạt động ngoại khóa.

- Tổ chức các câu lạc bộ, hoạt động STEM, lập trình, sáng tạo số.

- Hướng dẫn học sinh khai thác internet an toàn, sử dụng nền tảng học tập trực tuyến.

- Chỉ tiêu: 100% học sinh được trang bị kiến thức và kỹ năng số phù hợp với cấp học.

### **4. Khuyến khích xác nhận phổ cập kỹ năng số**

- Tuyên truyền và hướng dẫn giáo viên, học sinh và phụ huynh tham gia các nền tảng học tập số và các chương trình phổ cập kỹ năng số.

- Phối hợp với Công an phường trong xác nhận phổ cập kỹ năng số trên ứng dụng VNeID khi UBND phường, Công an phường triển khai.

### **5. Ứng dụng chữ ký số và nền tảng số trong quản lý giáo dục**

- Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng chữ ký số trong xử lý văn bản điện tử.

- Tăng cường sử dụng hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ điện tử, học bạ điện tử và các nền tảng số trong quản lý nhà trường.

### **6. Phát triển kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên**

- Tổ chức, tham gia các lớp tập huấn về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ và trí tuệ nhân tạo trong giáo dục.

- Khuyến khích giáo viên tự học trên các nền tảng đào tạo trực tuyến.

- Chỉ tiêu: 100% cán bộ quản lý và giáo viên được tập huấn kỹ năng số.

### **7. Tăng cường ứng dụng nền tảng số trong quản lý và dạy học**

- Đẩy mạnh triển khai học bạ số, quản lý hồ sơ điện tử, hệ thống LMS, thư viện số.

- Khuyến khích sử dụng công cụ AI trong hỗ trợ dạy học và quản lý.

## **8. Tổng kết phong trào**

- Tổ chức đánh giá kết quả triển khai phong trào, tổng hợp báo cáo UBND phường (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội phường*).

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Thời gian: Tháng 12/2026.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ:

- Nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành dành cho hoạt động giáo dục và chuyển đổi số;

- Nguồn xã hội hóa, tài trợ hợp pháp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài phường;

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường**

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo đánh giá kết quả triển khai trên địa bàn phường gửi về UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh theo quy định.

### **2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai phong trào tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng số cho giáo viên và học sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn phường Buôn Hồ. UBND phường yêu cầu các cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chủ động tổ chức các hoạt động phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH(LH- b).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Tuấn Anh**